Informa que, sem qualquer justificativa plausível, as reiteradas solicitações de envio dos 
arquivos no formato Excel foram negadas pela Fiscalização, e isso fez com que o impugnante 
tivesse que, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, reapurar manualmente 3.396 (três mil trezentos e 
noventa e seis) mercadorias fiscalizadas (exercícios 2011 e 2012), o que significa procurar 
mercadoria por mercadoria em cada uma das planilhas para comparação dos valores (planilha da 
apuração, registro de inventário, registro de entradas, registro de saídas, extrato de